
 
 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

Determinazione n. 05/2021 

 

Oggetto:  Linee Guida per distacchi presso la società Futuro & Conoscenza s.r.l. 

Destinatari:  tutto il personale della Fondazione Bruno Kessler, compreso quello PAT messo a disposizione 

  

PREMESSO E CONSIDERATO CHE 

- In data 29 luglio 2020 l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. e la Fondazione Bruno Kessler (di seguito anche “fondatori” )  

hanno costituito la società Futuro &Conoscenza s.r.l. avente per oggetto lo svolgimento di attività di ricerca nei settori delle 

tecnologie dei materiali per lo sviluppo di substrati cartacei e plastici con caratteristiche innovative, delle tecnologie de i materia li 

per lo sviluppo di elementi di anticontraffazione relativi a tutti i livelli di sicurezza (overt, covert e forensic), dello sviluppo di materia li 

e tecniche produttive di stampa di sicurezza per la realizzazione di elementi di sicurezza digitali innovativi e dello sviluppo di 

soluzioni software e servizi digitali per la sicurezza, l'anticontraffazione e l'identificazione. 

- I fondatori hanno condiviso l’esigenza di costituire parte dell’organico operativo della società Futuro & Conoscenza s.r.l. mediante 

l’utilizzo di personale dipendente della Fondazione, o dipendente della Provincia autonoma di Trento messo a disposizione della 

stessa Fondazione, in distacco, anche parziale. 

- Le ragioni tecnico-organizzative (interesse) che giustificano il distacco di personale da parte della Fondazione presso la società 

Futuro & Conoscenza s.r.l. sono riconducibili all’interesse a promuovere lo scambio di know-how e competenze nell’ambito delle 

tecnologie di sicurezza (materiali e digitali) per l’identificazione e l’anticontraffazione, nonché alla creazione di un centro di 

coordinamento e sfruttamento delle iniziative di ricerca per favorire il riuso dei risultati negli ambiti disciplinari della Fondazione 

interessati stimolando in tal modo processi di contaminazione interdisciplinare. 

- In data 3 dicembre 2020 la Fondazione Bruno Kessler e la società Futuro & Conoscenza s.r.l. hanno sottoscritto l’Accordo Quadro  

per la regolamentazione e la gestione del personale dipendente della Fondazione distaccato presso la società Futuro & 

Conoscenza s.r.l.. 

- In data 2 febbraio 2021 ’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., la Fondazione Bruno Kessler e la società Futuro & 

Conoscenza s.r.l. hanno sottoscritto il “Contratto di fornitura di servizi amministrativi e gestionali” con il quale si regolamentava la 

gestione in service alla Fondazione di varie attività di supporto e gestionali: gestione amministrativa (contabilità e rendicontazione 

progetti), gestione delle risorse umane, gestione dei sistemi IT, servizi generali legati alle facilities c/o Trento, ambiente e sicurezza.  

- Richiamati tutti gli atti e gli accordi in essere e con l’intento di fornire i criteri generali per l’individuazione del personale dipendente 

della Fondazione Bruno Kessler e del personale messo a disposizione dalla Provincia autonoma di Trento che potrà essere 

collocato in distacco presso la società Futuro & Conoscenza s.r.l.. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE 

DETERMINA 

1. di adottare le “Linee Guida per distacchi presso la società Futuro & Conoscenza s.r.l.” allegate alla presente determinazione. 

 

Allegati: Linee Guida per distacchi presso la società Futuro & Conoscenza s.r.l. 

 

Trento, 3 maggio 2021 

 Il Responsabile del Servizio Risorse Umane 
 - dott. Alessandro Dalla Torre – 

 FIRMATO IN ORIGINALE  



THE HUMAN RESOURCES SERVICE 

Resolution No. 05/2021 

Reference: Guidelines for secondments to Futuro & Conoscenza s.r.l. 

Recipients: all the Fondazione Bruno Kessler staff, including PAT staff seconded to FBK 

WHEREAS 

- On 29 July 2020, the Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. and Fondazione Bruno Kessler (hereinafter also the "founders")

established the company Futuro & Conoscenza s.r.l. with the purpose of carrying out research work in the sectors of materia ls

technologies for the development of paper and plastic substrates with innovative features, of materials technologies for the

development of anti-counterfeiting elements for all security levels (overt, covert and forensic), of the development of materials and

production techniques for security printing aimed at the creation of innovative digital security elements and the development of

security, anti-counterfeiting and identification software solutions and digital services.

- The founders agreed on the need to include as part of the operational staff of Futuro & Conoscenza s.r.l. employees of the

Foundation, or employees of the Autonomous Province of Trento seconded to the Foundation with full or part-time secondment

agreements.

- The technical-organizational reasons (interest) that justify the secondment of personnel by the Foundation to Futuro & Conoscenza

s.r.l. are attributable to the interest in promoting the exchange of know-how and skills in the field of (material and digital) security

technologies for identification and anti-counterfeiting, as well as the creation of a center for thecoordination and exploitation of 

research initiatives to encourage the reuse of results in the disciplinary areas of the Foundation concerned, thus stimulatin g 

interdisciplinary processes of contamination. 

- On December 3, 2020, Fondazione Bruno Kessler and Futuro & Conoscenza s.r.l. signed the Framework Agreement for the

regulation and management of the Foundation's employees seconded to Futuro & Conoscenza s.r.l..

- On February 2, 2021, Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., Fondazione Bruno Kessler and Futuro & Conoscenza s.r.l.

signed the "Agreement for the supply of administrative and management services" which regulated the service management of

the Foundation various support and management activities: administrative management (accounting and project reporting), human

resource management, IT systems management, general services related to Trento-based facilities environment and safety.

- All documents and agreements in place are being applied to the aim of providing the general criteria for identifying the  employees

of Fondazione Bruno Kessler and Autonomous Province of Trento staff working at FBK eligible for secondment at Futuro &

Conoscenza s.r.l..

THE HEAD OF THE HUMAN RESOURCES SERVICE 

DETERMINES 

2. to adopt the "Guidelines for secondments to Futuro & Conoscenza s.r.l." attached herewith.

Attachments: Guidelines for secondments to Futuro & Conoscenza s.r.l. 

Trento, May 3, 2021 

The Head of the Human Resources Service 
Alessandro Dalla Torre 

ORIGINAL SIGNED 


